
 

 

 
CITTA’ DI CAMPOROSSO 

       Provincia di Imperia 

 

  ORIGINALE 

 

  
                          Deliberazione      N.    142       

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO : 

PROCEDURA PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO 

DI ASILI NIDO E ASSIMILABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017 - ANNO EDUCATIVO 2023/2024 - 

APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA 

 

L’anno   duemilaventitre, addì    tre, del mese di  novembre, alle ore  09:00,  nella sala delle riunioni,  previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr./As. 

  

    GIBELLI Davide  Sindaco   Presente 

    CELI Cristiana  Assessore   Presente 

    RAIMONDO Fulvia  Vice Sindaco   Presente 

    CANNATARO Marco  Assessore   Presente 

    CANALE Sara  Assessore   Presente 

    Totale    5    0 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale dott. PRATA Marcello il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, GIBELLI  Davide nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, il 
Ministro dell'Istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud le politiche di coesione 
e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26/04/2023, corredato 
degli allegati “Nota Metodologica” e “Utenti risorse aggiuntive”, sono stati definiti gli Obiettivi di 
servizio Asilo nido e modalità di monitoraggio e riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 
449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’anno 2023, destinato ai Comuni 
delle Regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna, per incrementare 
il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia (art. 1, co. 449, lett. d-sexies, della Legge n. 
232 del 2016); 

- la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 ha disposto lo 
stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del 
servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in 
attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 

- con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli 
Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i 
bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con 
un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il 
servizio privato; 

- al Comune di Camporosso con il suddetto Decreto del 26/04/2023 è stata assegnata la somma di € 
46.008,24 quale maggiore risorsa per il 2023 così come previsto dall'art 1 comma 172 Legge 
234/2021; 

- tra le modalità di potenziamento indicate nella Nota metodologica del 27.02.2023 (allegata al 
Decreto del 26.04.2023) viene indicato che “l’ente locale potrà potenziare il servizio” anche 
“trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 
servizio di asilo nido o micronido sul territorio” o attraverso “altre modalità autonomamente 
determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2, co. 3 lett. b) e lett. c) p.ti 
1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65, strutturato almeno su 5 giorni a settimana e con 
almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3 – 36 mesi iscritti, ad uno 
o più educatori in modo continuativo; 

  
VISTO il D.L.gsl. n. 65 del 13/04/2017, di Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita a sei anni, che stabilisce che: alle bambine e ai bambini, dalla nascita ai sei anni sono garantite 
pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, superando disuguaglianze e 
barriere territoriali, economiche, etniche e culturali; promuovendo la continuità del percorso educativo e 
scolastico, concorrendo a ridurre gli svantaggi culturali, sociali e relazionali e favorendo l'inclusione di tutte 
le bambine e di tutti i bambini attraverso interventi personalizzati; 

VISTO l'art. 2 del D.L.gsl. n. 65 del 13/04/2017 che individua, nell'organizzazione del Sistema integrato di 
educazione e di istruzione, quali servizi educativi per l'infanzia: nidi e micro-nidi, sezioni primavera, servizi 
integrativi quali: spazi gioco, centri per bambini e famiglie, servizi educativi in contesto domiciliare; 
stabilendo che i suddetti servizi educativi per l'infanzia sono gestiti dagli Enti locali in forma diretta o 
indiretta; 

CONSIDERATO che nel Comune di Camporosso non sono presenti strutture a titolarità pubblica quali asilo 
nido e assimilabili ai sensi del D. lgs n. 65/2017; 

RICHIAMATA la propria precedente DGC n. 106 del 01.09.2023 “Procedura per l’erogazione di contributi 

alle famiglie per fruire del servizio di asili nido e assimilabili ai sensi del D.LGS. n. 65/2017 – Anno 

Educativo 2023/2024 – Indirizzi al Settore Servizi Sociali”;  

 

Ritenuta la necessità di avviare immediatamente la procedura di assegnazione di cui trattasi; 

 

Ritenuto opportuno fornire un indirizzo in tal senso all’Ufficio Servizi Sociali;  

 



 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile di servizio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

  

Attesa la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 18.08.00, n. 267; 

  

Ad unanimità di voti espressi a norma di legge;  

 

Tutto ciò premesso e rilevato  

 

 

DELIBERA 

 

1. di avviare la procedura per l’erogazione di contributi alle famiglie per fruire del servizio di asili nido 
e assimilabili ai sensi del D. Lgs n. 65/2017 – Anno educativo 2023/2024 per cui al Comune di 
Camporosso è stata destinata la somma di € 46.008,24 quale maggiore risorsa per il 2023 così come 
previsto dall'art 1 comma 172 Legge 234/2021; 

2. di approvare il relativo bando allegato alla presente Deliberazione per formarne parte integrante 

insieme alla relativa modulistica; 

3. Che i termini di apertura del bando vanno dal 7.11.2023 al 7.12.2023; 

4. Di dare mandato all’Ufficio Servizi Sociali per ogni atto conseguente alla presente Deliberazione; 

5. Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma, dichiara la 

seguente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
  



 

 

  Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 
(GIBELLI Davide) 

 

 

L'ASSESSORE ANZIANO 
(CELI Cristiana) 

 

 IL Segretario Comunale 

(PRATA Marcello) 

  

 

 

============================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno 

07-11-2023,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi, cioè fino al    22-11-2023 . 
  

             Camporosso, lì  07-11-2023 
 

 

 

IL Segretario Comunale 

 (PRATA Marcello) 

 

 

============================================================================= 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione, affissa  all'Albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi, dal  07-11-2023  

al   22-11-2023,  senza opposizioni o reclami, è divenuta esecutiva il    17-11-2023 in quanto trascorso il 

decimo giorno di pubblicazione. 
 

           Camporosso, lì 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

  

 


